[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  25 октября 2016 г.  №  1067
      г. Курильск

Об утверждении положения о материальном стимулировании руководителя муниципального бюджетного учреждения

«Физкультурно-оздоровительный комплекс»

В соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Положения «Об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 28 июля 2016 г. № 768, руководствуясь  статьей 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение  о материальном стимулировании руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации                                                                  Г.В.Митрик
Утверждено
постановлением  администрации

муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                   от 25 октября 2016 г. № 1067
ПОЛОЖЕНИЕ

о  материальном стимулировании руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о материальном стимулировании руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» определяет условия и порядок установления и осуществления выплат стимулирующего характера (далее-выплаты) руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» на основании оценки деятельности руководителя учреждения за отчетный период в соответствии с установленными показателями.

Показатели эффективности работы руководителя определяются настоящим постановлением (прилагаются).

        1.2.  Под выплатой стимулирующего характера понимается выплата руководителю денежной суммы сверх размера заработной платы, включающей в себя должностной оклад, выплаты компенсационного характера, установленные Положением об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» и трудовым договором с руководителем муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс».
 1.3. Выплаты руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» производятся в виде:

премии по итогам работы (за месяц, квартал, год);

          премии за выполнение особо важных и сложных работ.

1.4. Выплаты производятся одновременно с выплатой заработной платы за соответствующий месяц.  Выплаты учитываются при исчислении среднего заработка во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Источники средств для осуществления выплат  и условия их использования

2.1. Выплаты производятся за счет следующих источников:

 за счет бюджетных средств  в пределах установленного фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

  из средств, полученных от приносящей доход деятельности, направляемых учреждением на оплату труда работников, предусмотренных соответствующими нормативно-правовыми актами учреждения.

 2.2. Определение размера средств, направляемых на выплаты, осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Физкультурно-оздоровительный комплекс» самостоятельно на основе анализа данных о плановом фонде оплаты труда  (в том числе по соответствующим источникам финансирования) и фактических расходах на оплату труда за истекший период (в том числе по соответствующим источникам финансирования). При этом определяется сумма экономии фонда оплаты труда с нарастающим итогом с начала года с учетом резерва средств на оплату предстоящих отпусков и иных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Выплаты производятся при наличии денежных средств по соответствующим источникам, предусмотренным для оплаты труда, которые могут быть израсходованы на материальное стимулирование при условии гарантированного выполнения всех обязательств муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» по выплате окладов (должностных окладов), тарифных ставок, а также установленных выплат компенсационного характера.

Начисление выплат производится только в пределах планового фонда оплаты труда и не должно приводить к его перерасходу.

3. Порядок, условия и размеры выплат

3.1. Выплаты руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» устанавливаются распоряжением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» на основании протокола постоянно действующей комиссии для установления выплат стимулирующего характера руководителям учреждений (далее - Комиссия).

Комиссия принимает решение о стимулировании руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» и размерах выплат на основании представления начальника отдела культуры, спорта  и молодежной политики администрации муниципального образования "Курилський городской округ" о премировании.

Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседании Комиссии и давать необходимые пояснения.

3.2. Премия за эффективность выполняемых работ выплачивается в целях улучшения показателей качества работы руководителя учреждения муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс»; за инициативу, творчество и применение в работе современных форм, методов и содержания организации труда; за качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения.

Премия за эффективность выполняемых работ устанавливается на основе результатов труда руководителя в процентном соотношении к должностному окладу в зависимости от суммы набранных баллов по критериям оценки эффективности деятельности руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» с учетом оснований для лишения премии в пределах источников, оговоренных в разделе 2 настоящего Положения, и исчисляется пропорционально отработанному времени.

При сумме баллов, соответствующей выполнению показателей по всем критериям, установленным приложением к Положению, размер премии руководителю учреждения за отчетный период равен 150 процентам от размера максимальной премии, установленного настоящим Положением.

При более низкой сумме набранных баллов размер выплаты снижается до 80 процентов, согласно трудовому договору с руководителем муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс».

В распоряжении об установлении премии указывается размер премии и срок ее действия.

Премия может быть отменена или изменена в размерах в сторону увеличения или снижения в пределах, указанных выше, по результатам работы за отчетный период.

Предложения об изменении размера премии руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» готовится начальником отдела культуры, спорта  и молодежной политики администрации муниципального образования "Курильский городской округ" и выносятся на рассмотрение Комиссии в порядке, предусмотренном настоящим разделом, для установления этой премии.

3.3. Выплаты за выполнение особо важных и срочных работ осуществляются в виде премии за выполнение особо важных и срочных работ (далее - премия).

Премия вводится в целях материального стимулирования и поощрения профессионального труда руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» за индивидуальные результаты работы.

Назначение премии производится единовременно по одному или нескольким основаниям.

Решение о выплате премии принимается Комиссией на основании представления о премировании начальника отдела культуры, спорта  и молодежной политики администрации муниципального образования "Курильский городской округ".

Начисление премии производится в процентном соотношении от должностного оклада руководителя учреждения либо фиксированной денежной суммой на усмотрение Комиссии.

4. Иные виды выплат

4.1. В целях социальной защищенности и поощрения руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» за достигнутые успехи, профессионализм и личный вклад в работу учреждения, в пределах и за счет финансовых средств учреждения, направляемых на оплату труда, могут применяться иные виды выплат.

Иные виды выплат осуществляются по распоряжению администрации на основании решения Комиссии по представлению начальника отдела культуры, спорта  и молодежной политики администрации муниципального образования "Курильский городской округ".

4.2. Единовременное премирование:

 денежное поощрение за высокие результаты работы по итогам периода (месяц, квартал, год);

 в связи с объявлением благодарности, награждением грамотами, нагрудными знаками;

 в связи с профессиональным праздником (День физкультурника);

 в связи с юбилейными датами (50, 60, 70 лет со дня рождения);

 при увольнении в связи с уходом на пенсию.

Для расчета суммы единовременной премии по основаниям, приведенным в настоящем пункте, принимается величина, не превышающая размер должностного оклада руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс», установленный ему на день начисления этой премии.

Единовременное премирование производится фиксированной денежной суммой без начисления районного коэффициента и процентных надбавок.

4.3. Руководителю муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» может оказываться материальная помощь при наличии экономии финансовых средств на оплату труда либо за счет внебюджетных средств в случаях:

 нанесения ущерба имуществу в результате стихийного бедствия;

 смерти работника и (или) его близких родственников (супруг(а), дети, родители);

 необходимости дорогостоящего медицинского лечения.

Материальная помощь выплачивается на основании заявления руководителя муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс» в размере, не превышающем размера трех должностных окладов руководителя учреждения.

В случае смерти руководителя членам его семьи (супругу(е), детям, родителям) может быть выплачена материальная помощь на основании заявления одного из членов семьи.

Выплата материальной помощи производится без начисления районного коэффициента и процентных надбавок и не учитывается при исчислении среднего заработка.
И.о. начальника отдела культруы,
спорта и молодженой политики                                                Ж.А.Гвоздецкая
Приложение

к Положению о выплатах стимулирующего характера и премировании руководителей муниципальных бюджетных учреждений физической культуры и спорта муниципального образования «Курильский городской округ»
Целевые показатели эффективности работы руководителя муниципального бюджетного учреждения

 «Физкультурно-оздоровительный комплекс»
	№ п/п
	Критерии
	Показатели
	Критерии оценки деятельности в баллах
	Количество процентов надбавки

	1.
	Соответствие деятельности учреждения законодательству в сфере физической культуры и спорта
	1.1. Отсутствие обоснованных претензий (жалоб) по оказанию государственных и муниципальных услуг от заявителей
	Отсутствует –20

За наличие  1 жалобы –снижение по 10 баллов
	20%

	1.2. Отсутствие замечаний по срокам и качеству предоставления установленной отчетности, информации по запросам
	Отсутствует –20

За каждое замечание - снижение по 5 баллов
	20%

	2.
	Создание условий для сохранения здоровья потребителя услуг и работников
	2.1. Отсутствие случаев травматизма у посетителей и работников во время тренировочных процессов, соревновательной деятельности
	Отсутствие-  10 баллов, наличие случаев травматизма - снижение по 5 баллов за каждый случай
	10%

	2.2. Выполнение санитарно-гигиенических требований (в том числе отсутствие предписаний Роспотребнадзора)
	Отсутствие-  10 баллов

наличие предписаний- снижение до 5 баллов
	10%

	2.3. Наличие работы по организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья
	Наличие детей ОВЗ- 10 баллов

Отсутствие программ работы с детьми ОВЗ — снижение  до 5 баллов
	10%

	3.
	Эффективность управленческой деятельности
	3.1. Своевременное предоставление документов, информации, отчетов
	 При наличии замечаний - снижение на 1 балл за каждое замечание
	10%

	3.2. Отсутствие случаев несвоевременного решения вопросов по обеспечению функционирования учреждения
	Отсутствует – 10

Наличие – снижение до 5 баллов
	10%

	3.3. Отсутствие дебиторской и кредиторской задолженности
	Отсутствие- 10 баллов

За каждый выявленный факт задолженности — снижение до 5 баллов
	10%

	3.4. Отсутствие нарушений Трудового кодекса Российской Федерации в отношении сотрудников учреждения
	Отсутствует-10

Наличие 1 нарушения — снижение до 5 баллов
	10%

	4.
	Обеспечение качества и общедоступности программ и мероприятий физкультурно-спортивной направленности
	4.1. Проведение спортивно-массовых мероприятий районного уровня

	1 мероприятие-10 баллов
	10%

	4.2. Проведение спортивно-массовых, физкультурных мероприятий межрайонного и областного уровней
	1 мероприятие — 10 баллов
	10%

	Ежеквартально
	4.3. Процент привлеченного населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
	20 баллов-снижение в случае уменьшения доли населения по данным отчета 1ФК- по 3 балла
	20%

	Совокупность всех критериев по трем разделам (итого): 150 баллов